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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Sáng tác ca khúc dành cho học sinh” 

kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954-2024) 

 

Căn cứ Thông tư số 26/2017/TT-BGDĐT ngày 18/10/2017 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc quy định tổ chức hoạt động văn hóa của học sinh, sinh 

viên trong các cơ sở giáo dục; Thông tư số 32/2018/TT-BDGĐT ngày 26/12/2018 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; 

Chương trình 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về phát triển văn 

hóa; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn 

minh giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Công văn số 2107/VP-KGVX ngày 27/02/2024 của Văn phòng Ủy 

ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tổ chức Cuộc thi “Sáng tác ca khúc dành 

cho học sinh” kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô; 

Căn cứ Kế hoạch số 254/KH-SGDĐT ngày 25/01/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Hà Nội về việc Phát động phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ 

lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-

10/10/2024); 70 năm thành lập Ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954-

2024); Kế hoạch số 874/KH-SGDĐT ngày 26/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo Hà Nội về Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tác ca khúc dành cho học sinh” 

kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954-2024); 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì ban hành Kế hoạch tổ chức 

cuộc thi “Sáng tác ca khúc dành cho học sinh” kỷ niệm 70 năm thành lập Ngành 

Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

 1.1. Tăng cường giáo dục thẩm mỹ, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lôi sống, văn hóa ứng xử trong môi trường giáo dục, góp phần đáp ứng yêu cầu 

giáo dục toàn diện cho học sinh phổ thông.  

1.2. Là dịp đề các cán bộ quản lý, giáo viên, các em học sinh giao lưu, học 

hỏi, sáng tạo, phát triển năng lực âm nhạc, mở rộng hiểu biết về âm nhạc; phát 

hiện và bồi dưỡng tài năng âm nhạc trong các nhà trường.  

1.3. Giáo dục học sinh biết trân trọng và có ý thức giừ gìn, bảo vệ, phổ 

biến các giá trị âm nhạc; phát huy tiềm năng hoạt động âm nhạc, vận dụng kiến 
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thức, kĩ năng âm nhạc vào đời sống.  

1.4. Là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng 

Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) và 70 năm thành lập Ngành Giáo dục Thủ đô 

(1954-2024). 

2. Yêu cầu 

2.1. Các đơn vị tham gia Cuộc thi trên tinh thần tự nguyện, nghiêm túc 

thực hiện theo thể lệ và các quy định của Ban Tổ chức đề ra; đảm bảo chất 

lượng nghệ thuật, tổ chức tiết kiệm, an toàn, phù hợp với điều kiện, tâm lý lứa 

tuổi học sinh.  

2.2. Ca khúc dự thi có nội dung ca ngợi thầy, cô giáo, bạn bè, trường lớp; 

phản ánh đời sống tình cảm, sinh hoạt, học tập, vui chơi; mong ước một thế giới 

hòa bình, ấm no và hạnh phúc... 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề Cuộc thi: Giai điệu tự hào học sinh Thủ đô 

2. Đối tượng tham gia 

2.1. Là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hiện đang công tại các cơ sở 

giáo dục Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở (THCS) công lập trên địa bàn 

huyện Thanh Trì, được xếp loại công tác từ hoàn thành nhiệm vụ trở lên trong 

năm học 2022-2023;  

2.2. Là học sinh hiện đang học tập tại các cơ sở giáo dục Tiểu học, THCS 

trên địa bàn huyện Thanh Trì. 

* Lưu ý: Trong quá trình sáng tác, nếu các thầy, cô giáo và các em học 

sinh gặp khó khăn trong việc ký âm các nốt nhạc có thể phối hợp với người có 

chuyên môn về âm nhạc để được hỗ trợ. 

3. Tổ chức Cuộc thi các cấp 

3.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì tổ chức thẩm định, đánh giá các 

tác phẩm đối với các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện. 

3.2. Số lượng: Mỗi đơn vị tổ chức lựa chọn các tác phẩm tại đơn vị, gửi 

về Phòng Giáo dục và Đào tạo ít nhất 01 tác phẩm của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên (cấp mầm non, Tiểu học, THCS) và ít nhất 01 tác phẩm của học sinh (cấp 

Tiểu học và THCS) tham gia Cuộc thi cấp huyện.  

3.3. Tổng hợp kết quả và gửi các tác phẩm tham gia dự thi cấp thành phố 

về Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội. 

 4. Thời gian tiến hành Cuộc thi cấp huyện 

Tiến hành thẩm định, đánh giá, gửi ca khúc dự thi cấp thành phố từ ngày 

15/8/2024 đến hết ngày 20/8/2024. 
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5. Thể lệ Cuộc thi: (Theo phụ lục đính kèm). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

1.1. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và triển 

khai các văn bản tổ chức Cuộc thi.  

1.2. Triển khai Cuộc thi, theo dõi tiến độ triển khai tại các đơn vị cơ sở, 

tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi; tiếp nhận các ca khúc 

tiêu biêu của các đơn vị cơ sở.  

1.3. Phối hợp với các đơn vị trong công tác thông tin, tuyên truyền về 

Cuộc thi; xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi. 

1.4. Tồ chức đánh giá, tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực 

hiện tốt Cuộc thi. 

2. Các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở 

2.1. Tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh tại đơn vị về Kế hoạch tổ chức Cuộc thi.  

2.2. Xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi tại đơn vị và triển khai thực hiện 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả; báo cáo kết quả triển khai và gửi ca khúc tham gia 

Cuộc thi cấp huyện về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì chậm nhất 

ngày 02/8/2024 (Thứ sáu). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bảo đảm từ nguồn kinh phí ngân sách nhà 

nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo đúng quy định 

của pháp luật. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị chủ động triển khai các 

nội dung Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng 

mắc, đề nghị báo cáo về Phòng giáo dục và Đào tạo (thông qua tổ THCS, 

người nhận: Đ/c Hoàng Anh Tuấn, điện thoại 0915906938) để được hướng dẫn 

theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Hà Nội; 

- Đ/c Nguyễn Văn Hưng - PCT UBND huyện; 

- Các trường MN, TH, THCS trong huyện; 

- Lưu: VT.                                         

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Phạm Văn Ngát 
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